
 

ABSTRAKT 

 

Tato diplomová práce si klade za cíl představit z historické perspektivy etiopské 

Amhary jako národ, který, ač netvoří ve státě většinu, měl a dosud má, na etiopskou 

společnost zásadní vliv. Vliv na ostatní národy si také uchovali především díky 

amharskému jazyku, který se stal i úředním jazykem celé Etiopie. 

Struktura práce je členěna takovým způsobem, aby zahrnovala všechny podstatné 

etapy týkající se historie a života etiopských Amharů. Zpracování práce je založeno na 

teoretickém rozboru a studiu literatury. V diplomové práci předkládám stručný přehled 

historie, včetně legendy o původu šalomounské dynastie, ke které se Amharové dodnes 

hlásí. Protože podstatnou roli v etiopské společnosti hraje též příslušnost většiny Amharů 

k Etiopské ortodoxní církvi, zabývám se její historií i hierarchií. Rovněž seznamuji s 

náboženskými rituály, svátky a oslavami. 

V jednotlivých částech sleduji historické kořeny amharštiny a její sounáležitost k 

určité jazykové skupině. Role amharštiny je rozebrána ve vztahu k vzdělávacímu systému 

v Etiopii, zmiňuji i její roli ve spojení s tzv. amharizací - etiopskou modernizací. Dále 

nabízím historický pohled na jazykovou situaci v Etiopii v obecné rovině a ve stručnosti 

popisuji i ostatní etiopské jazyky, včetně jejich klasifikace. 

V dalších kapitolách práce z různých aspektů zmiňuji základní skutečnosti týkající 

se sociálně-politických podmínek života Amharů, jejich dodnes zachovalých tradic, a to 

včetně specificky amharské poetické tradice nazvané „vosk a zlato“.  

 

 

 


